
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 10 de abril de 2024 • Edição Extraordinária 2750 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 310/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  
 

R E S O L V E 

 

Nomear, o senhor TIAGO ALVES DA SILVA, para exercer a função de Coordenador do PROCON, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos 

Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 10 de abril de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CFIR. 
 

 
 

 

 
DECRETO Nº 2.452 DE 10 DE ABRIL DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe 

são conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  
 

D E C R E T A 

 
Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no Anexo 

II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 

 
I – 01 (uma) vaga do cargo de Coordenador de Tributação, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Coordenador de Defesa do PROCON. 

 

Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Decreto. 
 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de abril de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 
 

 

 

ANEXO I 

 

ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 

ANEXO II 

QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 

Denominação do Cargo – COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico 002 Superior Específico 

PORTARIAS 

 

 

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de abril de 2024 • Edição Extraordinária 2750 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

Assessor Geral de Gabinete 001 Experiência Específica 

Assessor Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Assistente de Serviços Culturais 002 Experiência Específica 

Assistente Jurídico 002 Experiência Específica 

Agente de Desenvolvimento 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe da Casa do Artesão 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Comunicação 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Sonorização 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Iluminação 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe do Gabinete 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Meio Ambiente 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 005 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 009 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Culturais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 003 Experiência Específica 

Chefe de Gabinete 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Cozinha Comunitária 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Padaria Municipal 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Assistência Social 003 Experiência Específica 

Chefe de Seção do CPD da Saúde 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Gabinete 004 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de abril de 2024 • Edição Extraordinária 2750 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

Chefe de Seção de Manutenção 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de SAMU 192 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde 005 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Lar do Idoso 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do PROCON 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador da CEMIP 001 Experiência Específica 

Coordenador da alimentação Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Agricultura 001 Experiência Específica 

Coordenador de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Coordenador do Aeródromo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Cultura e Juventude 001 Experiência Específica 

Coordenador de Comunicação 001 Experiência Específica 

Coordenador da SINFRA 001 Experiência Específica 

Coordenador do PROCON 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recuperação de Crédito Fiscal 001 Experiência Específica 

Coordenador de Processos Administrativos e Autos de Infração 001 Experiência Específica 

Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 001 Experiência Específica 

Coordenador do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Coordenador de Convênios 001 Experiência Específica 

Coordenador de Estradas de Rodagem 002 Experiência Específica 

Coordenador de Fiscalização de Tributos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Gabinete 001 Experiência Específica 

Coordenador de Habitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Coordenador de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços da Saúde 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador do Núcleo de Saúde Mental 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de abril de 2024 • Edição Extraordinária 2750 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 001 Experiência Específica 

Coordenador de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Urbanos 002 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Transporte Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Turismo e Lazer 001 Experiência Específica 

Coordenador do Almoxarifado Central 001 Experiência Específica 

Encarregado da Junta do Serviço Militar 001 Experiência Específica 

Encarregado da Proteção Social Básica 013 Experiência Específica 

Encarregado de Apoio Administrativo 006 Experiência Específica 

Encarregado de Assuntos Jurídicos 006 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação 002 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação Social 001 Experiência Específica 

Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Encarregado de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Encarregado do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Compras da Educação 001 Experiência Específica 

Encarregado de Seção Técnica 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos do Gabinete 001 Superior Específico 

Encarregado de Serviços Habitacionais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Saúde 004 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços do PROCON 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Culturais 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Esportivos 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Fazendários 006 Experiência Específica 

Encarregado de Viação e Obras Públicas 003 Experiência Específica 

Encarregado do Programa de Proteção de Emprego 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de abril de 2024 • Edição Extraordinária 2750 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

Fiscal de Contratos 006 Experiência Específica 

Gestor de Convênios 001 Experiência Específica 

Procurador Geral do Município 001 Superior Específico 

Representante Escritório Cuiabá 002 Experiência Específica 

Secretário de Administração 001 Experiência Específica 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Secretário de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Secretário de Educação 001 Experiência Específica 

Secretário de Esporte  001 Experiência Específica 

Secretário de Fazenda 001 Experiência Específica 

Secretário de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Secretário de Saúde 001 Experiência Específica 

Secretário de Governo 001 Experiência Específica 

Superintendente de Viação e Obras Públicas 001 Experiência Específica 

Superintendente da Agricultura Familiar 001 Experiência Específica 

Sperintendente de Cultura Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Superintendente de Habitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Licitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Recursos Humanos da Administração 001 Experiência Específica 

Superintendente da Unidade de Pronto Atendimento 001 Experiência Específica 

Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 001 Experiência Específica 

Quantidade Total de Comissionados 202 
 

 

Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 

Diretor Escola Municipal 033 Específico LDB 

Quantidade Total de Funções de Confiança 033 
 

 

 


